Al començament Llull tradueix el seu text català prou literalment. Heus ací alguns exemples. El principi - el text llatí tramès per Pasqual - diu:

Per un boscatge anava Ramon, trist e consiros, per ço con vehia lo mon en tant torbat estament, con Deu es tant poch conegut e amat; car amor gran no pot esser sens gran conexença. E per ço desigava que Deu fos molt conegut per entendre e molt amat per volentat, con sia aço que a Deu se pertany que sia equalment conegut e amat. Dementre que Ramon anava en axi per una bella vall, a ombra de un bell arbre, prop de una bella font, estava un ermita que fortment cridava e plorava, car vijares li era que Deu l'agues desemperat; e que lo mon lo temptas a sa volentat. C, ratlles 4-12.

Per quandam silvam ibat Raimundus anxie considerabundus, quoniam mundum videbat in tam turbato statu; quia Deus est adeo parum cognitus et amatus, et quia non potest esse magnus amor sine magna cognitione. Idcirco desiderabat, quod Deus esset multum cognitus et amatus; cognitus per intellectum, et amatus per voluntatem; cum ita sit, quod ad Deum pertineat aequaliter cognosci et amari. Dum sic Raimundus ibat per quandam vallem, quidam eremita ad umbram pulchrae arboris iuxta bellum fontem valde flebat et vociferabat, quia sibi videbatur, quod Deus ipsum deseruisset, et quod mundus et sua voluntas ipsum tentaret. ROL, I, 90, nota 6.

En el text llatí hi ha solament algunes modificacions: «anxie considerabundus» en lloc de «trist e consiros»; «esset multum cognitus et amatus, cognitus per intellectum et amatus per voluntatem» en lloc de

¹⁴ Veg. ROL, I, 90 i 94.

¹⁵ I, Avenione 1778, 319-320. Els passatges són reproduïts en ROL, I, 90, nota 6; citem segons aquest text.

«fos molt conegut per entendre e molt amat per volentat»; «quod mundus et sua voluntas ipsum tentaret» en lloc de «que lo mon lo temptas a sa volentat». Aquestes modificacions són sense importància; solament en la darrera frase hi ha una lleugera variant del sentit.

Prenguem ara el capítol 5 amb el títol «De generacio»:

Dix l'ermita: Ramon, en tot ço en que ha generacio, ha corrupcio. En Deu ha generacio, doncs en Deu ha corrupcio. La maior proposicio es per si manifesta, e la menor es manifesta per la fe, car tot christian creu que en Deu ha generacio. Aquesta mia obiectio tu no pots destruir per ço car es necessaria; e tu no la pots destruir per creure ço que de necessitat es entes. Dix Ramon: en neguna generacio infinida e eternal es corrupcio. En Deu ha generacio infinida e eternal; doncs en Deu no ha corrupcio. E tu, segons generacio sensual e imaginal, ver dius, mas no dius ver segons generacio spiritual; axi com Deu pare qui enten, e es bo que en axi entena, que aitant pot de si mateix engenrar infinit e eternal fill entes aitant com es ell mateix. C, ratlles 133-143.